АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 июля 2025 г. № 0393-па
с. Карпогоры
О внесении изменений

в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю на 2025 год
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законам ценностям», Положением о муниципальном жилищном контроле на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов Пинежского муниципальною округа Архангельской области от 23 мая 2025 года № 238, администрация Пинежского муниципального округа Архангельской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                             в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю на 2025 год, утвержденную распоряжением комитета по управлению муниципальным имуществом и ЖКХ администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области от 02 декабря 2024 г. № 39-рк.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 23.05.2025.

Глава Пинежского муниципального округа                                        Л.А. Колик

Утверждены

постановлением администрации

Пинежского муниципального округа

Архангельской области

от 30 июля 2025 г. № 0393-па
ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в программу профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
по муниципальному жилищному контролю на 2025 год
1. Пункт 1.3 раздела 1 указанной программы профилактики рисков изложить в следующей редакции:

«1.3. Муниципальный контроль осуществляется администрацией Пинежского муниципального округа Архангельской области в лице управления муниципального контроля администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области.».
2. Пункт 1.4 раздела 1 программы профилактики рисков изложить в следующей редакции:

«1.4. Предметом муниципального контроля является:

1) соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, указанных в пунктах 1-12 части 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, в отношении муниципального жилищного фонда;

2) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий.»
3. Раздел 3 программы профилактики рисков изложить в следующей редакции:

«
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Форма мероприятия
	Сроки (периодичность) проведения мероприятия
	Ответственное структурное подразделение

	1
	Информирование
	Размещение на официальном сайте Пинежского муниципального округа нормативно-правовых актов или отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля
	Постоянно
	Управление муниципального контроля

	Пополнение, актуализация перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю
	По мере издания новых нормативных правовых или внесения изменений в действующие
	Управление муниципального контроля

	Разработка, утверждение и размещение на официальном сайте Пинежского муниципального округа программы профилактики рисков причинения вреда
	Не позднее 20 декабря
	Управление муниципального контроля

	2
	Обобщение правоприменительной практики
	Подготовка и размещение на официальном сайте Пинежского муниципального округа докладов, содержащих результаты обобщения правоприменительной практики
	Не позднее 15 марта
	Управление муниципального контроля

	3
	Объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
	Составление и направление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований в соответствии со статьей 49 Федерального закона № 248-ФЗ
	В течение года, при наличии оснований
	Управление муниципального контроля

	4
	Консультирование
	Консультирование контролируемых лиц осуществляется по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий, в ходе публичного обсуждения проекта доклада о правоприменительной практике, в письменной форме.
	В течение года, по мере необходимости
	Управление муниципального контроля

	5
	Профилактический визит
	Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
	В течение года, по мере необходимости
	Управление муниципального контроля

».